ایک حرف نہیں سن سکتا، پلک نہیں ہلا سکتا اور بیشک سب مسلمانوں کا یہی اعتقاد ہے یہ بعض مسلمان حدود شرعیہ سے تجاوز کر کے مزارات کے آگے سجدے وغیرہ کرتے ہیں۔ مولانا بریلوی نے غیر اللہ کے لیے سجدہ عبادت کو کفر و شرک اور سجدہ تعظیمی کو حرام قرار دیا ہے اور اس سلسلے میں ایک فاضلانہ و محققانہ رسالہ لکھا ہے جس کا عنوان ہے:-

الزبدۃ الزکیہ لتحریم سجود المتحیہ

۱۳۳۷ھ / ۱۹۱۸ء

اس رسالے میں وہ لکھتے ہیں:

مسلمان اے مسلمان! اے شریعت مصطفوی کے تابع فرمان! جان اور یقین جان کہ سجدہ، حضرت عزت و جلالہ کے سوا کسی کے لیے نہیں، اس کے غیر کو سجدہ عبادت تو یقیناً اجاعاً شرک مہین و کفر مبین اور سجدہ تحت حرام و گناہ کبیرہ بالیقین ہے۔

مولانا بریلوی نے ان تمام بدعات
کی مخالفت کی ہے۔

ایک سوال کے جواب میں کہ ”عورت اپنے محارم اور غیر محارم کے ہاں جاسکتی ہے
یا نہیں؟“ مولانا بریلوی نے ایک رسالہ لکھا جس کا عنوان ہے:

مروج النجا لخروج النساء

(۱۳۱۶ھ / ۱۸۹۸ء)

اس رسالے میں مولانا بریلوی نے عورتوں کو مندرجہ ذیل اقسام میں تقسیم کیا ہے، پھر
ہر ایک کے لیے الگ الگ حکم صادر کیا ہے:

قابلہ، غاسلہ، نازلہ، مریضہ، مضطرہ، حاجبہ، مجاہدہ، مسافرہ، کاسبہ،
شاہدہ، طالبہ، مطلوبہ۔

مندرجہ ذیل عنوان سے ایک رسالہ لکھا جس میں میت کے گھر انتقال کے دن

۱۔ ایضاً، ص ۱۶

۲۔ محمد مصطفیٰ رضا خاں: الملقوط، حصہ سوم (۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء)

۳۔ احمد رضا خاں، مروج النجا لخروج النساء، مطبوعہ بریلی۔

یا بعد عورتوں اور مردوں کا جمع ہو کر کھانا پینا اور میت کے گھر والوں کو زیر بار کرنے کی سختی سے ممانعت کی گئی ہے:

جلی الصوت لمنہی الدعوت امام الموت

(۱۳۱۰ھ / ۱۸۹۲ء)

ایک سوال کے جواب میں کہ ”عورتیں زیارت قبور کے لیے قبرستان جاسکتی ہیں

یا نہیں؟“

تحریر فرمایا:

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم فرماتے ہیں:

لعن اللہ من وارت القبور

(اللہ کی لعنت ان عورتوں پر کہ زیارت قبور بکثرت کریں)

رواہ احمد وابن ماجہ والحاکم عن حسان بن ثابت والاولان والترمذی عن

ابی ہریرۃ رضی اللہ تعالیٰ عنہما۔ ۲

اس موضوع پر مولانا بریلوی نے ایک سالہ بھی لکھا ہے جس کا عنوان ہے:

جمل المنور فی نہی النساء عن زیارة القبور

(۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء)

زیارت قبور کے سلسلے میں حضور اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے روضہ شریف پر حاضری

کو مستثنیٰ قرار دیا ہے کیونکہ عورتوں اور مردوں کا اس دربار میں حاضر ہونا احادیث شریفہ

سے ثابت ہے۔ چنانچہ جب حضرت خواجہ معین الدین چشتی رحمۃ اللہ علیہ کے مزار

مبارک پر عورتوں کی حاضری کے بارے میں سوال کیا گیا تو فرمایا:

اور ظاہر ہے کہ عرض العقاد اس مجلس سے ایصال ثواب، فاتحہ و قرآن خوانی ہے لہ۔

آجکل اعراس میں بکثرت ان امور کا ارتکاب کیا جاتا ہے۔ مولانا بریلوی نے جن کی

۱۔ احمد رضا خاں: مسائل سماع، مطبوعہ لاہور، ص ۲۴

۲۔ احمد رضا خاں: احکام شریعت، حصہ اول، ص ۲۳

۳۔ احمد رضا خاں: مواہب ارواح القدس مکشف حکم العرس (۱۳۲۴ھ) مطبوعہ لاہور، ص ۱۹۰۶

نفی فرمائی، ایسے اعراس میں شرکت جہاں ان افعالِ قبیحہ کا ارتکاب ہو مولانا بریلوی کے نزدیک جائز نہیں۔

بعض مسلمانوں میں شادی کے موقع پر آتش بازی چھوڑنے کا رواج ہے اور شبِ براء کے موقع پر تو اکثر مسلمان آتش بازی کا اہتمام کرتے ہیں۔ خصوصاً بچے اس شغف میں مصروف نظر آتے ہیں۔